
 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

   

 

N.  

35 

OGGETTO: Approvazione schema di avviso pubblico per la concessione di un 

contributo economico una tantum in favore delle attività commerciali e 

artigianali colpite dall’emergenza epidemiologica da COVID – 19 operanti nel 

Comune di Gallodoro in esecuzione delle delibera di G.C. n. 36 del 05/05/2020. 
 

Data 

08/05/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il DPCM dell’1 marzo 2020, pubblicato in G.U.R.I. n. 52 dell’1 marzo 2020, relativo a 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il DPCM dell’8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 

febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

Visto il DPCM dell’11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, con il quale sono state 

introdotte le seguenti restrizioni: 

“Allo scopo di contrastare e  contenere  il  diffondersi  del  virus COVID-19 sono adottate, 

sull'intero territorio nazionale, le seguenti misure:  

    1) Sono sospese le  attività  commerciali  al  dettaglio,  fatta eccezione per le attività di vendita di 

generi alimentari e di prima necessità  individuate  nell'allegato  1,  sia   nell'ambito   degli esercizi 

commerciali di  vicinato,  sia  nell'ambito  della  media  e grande  distribuzione,  anche  ricompresi  

nei  centri   commerciali, purché sia consentito l'accesso alle sole predette  attività.  Sono chiusi, 

indipendentemente dalla  tipologia  di  attività  svolta,  i mercati, salvo le attività  dirette  alla  

vendita  di  soli  generi alimentari. Restano aperte le edicole, i tabaccai,  le  farmacie,  le 

 



parafarmacie. Deve essere in  ogni  caso  garantita  la  distanza  di sicurezza interpersonale di un 

metro.  

    2) Sono sospese le attività dei servizi di ristorazione (fra cui bar, pub, ristoranti, gelaterie, 

pasticcerie),  ad  esclusione  delle mense  e  del  catering  continuativo  su  base   contrattuale,   che 

garantiscono la distanza di sicurezza  interpersonale  di  un  metro. 

Resta consentita la sola ristorazione con consegna  a  domicilio  nel rispetto  delle  norme  

igienico-sanitarie  sia  per  l'attività  di confezionamento che  di  trasporto.  Restano,  altresi',  

aperti  gli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande posti  nelle  aree di servizio e 

rifornimento carburante situati lungo la rete stradale, autostradale e all'interno delle stazioni 

ferroviarie,  aeroportuali, lacustri  e  negli  ospedali  garantendo  la  distanza  di  sicurezza 

interpersonale di un metro.  

    3) Sono sospese le attività inerenti i servizi alla persona (fra cui parrucchieri, barbieri, estetisti) 

diverse da quelle  individuate nell'allegato 2”.  

Dato atto che le citate misure restrittive sono state prorogate, da ultimo, a mezzo del D.P.C.M. 10 

Aprile 2020 e  del D.P.C. 24 Aprile 2020;  

Preso atto delle ricadute che tale sospensione delle attività ha prodotto, con conseguente 

contrazione delle risorse economiche per il sostentamento dei nuclei familiari;  

Visto l’art. 112 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, che recita testualmente:  

“1. Il pagamento delle quote capitale, in scadenza nell'anno 2020 successivamente alla data di 

entrata in vigore del presente decreto, dei mutui concessi dalla Cassa depositi e prestiti S.p.a. agli 

enti locali, trasferiti al Ministero dell'economia e delle finanze in attuazione dell'articolo 5, commi 

1 e 3, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

novembre 2003, n. 326, è differito all'anno immediatamente successivo alla data di scadenza del 

piano di ammortamento contrattuale, sulla base della periodicità di pagamento prevista nei 

provvedimenti e nei contratti regolanti i mutui stessi. 

2. Il risparmio di spesa di cui al comma 1 è utilizzato per il finanziamento di interventi utili a far 

fronte all'emergenza COVID-19. 

3. omissis…. 

4.omissis….” 

Rilevato: 

 che, in attuazione del citato articolo 112 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 , con deliberazione di 

G.M. n. 35 del 05/05/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata approvata una 

variazione al bilancio di previsione 2019/2021, esercizio provvisorio 2020, destinando parte del 

risparmio di spesa derivante dalla sospensione delle rate di mutuo di cui trattasi, per l’importo 

pari ad € 7.000,00, a contributi economici una tantum in favore delle attività commerciali e 

artigianali che hanno subito danni economici a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid – 

19 e delle conseguenti restrizioni imposte dai D.P.C.M. sopra citati; 

 che con delibera n. 36 del 05/05/2020 la Giunta Comunale ha deliberato la concessione di un 

contributo economico straordinario a sostegno delle attività commerciali/artigianali, operanti nel 

Comune di Gallodoro, colpite dall’emergenza epidemiologica da Covid-19;  

 che con la medesima delibera sono stati dettati i criteri per l’erogazione del contributo una 

tantum, demandando al Responsabile Area Affari Generali ed Istituzionali la predisposizione di 

apposito avviso pubblico, unitamente a tutti i conseguenti adempimenti; 

Visto lo schema di avviso e lo schema di domanda allegati al presente atto;   

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

Visti:  

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000158663ART6,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000158663ART6,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000157820ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000157820ART0,__m=document


 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 lo Statuto Comunale; 

 l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia; 

Richiamata la determina sindacale n. 13 del 10.09.2019, con la quale è stata attribuita alla 

sottoscritta ai sensi di legge la responsabilità dell’Area Affari Generali ed Istituzionali di questo 

Ente ed il potere di adottare i relativi atti di natura tecnica e gestionale; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare lo schema di avviso (allegato A) e lo schema di domanda (allegato B) allegati alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che il termine ultimo fissato per la presentazione delle domande da parte delle 

attività commerciali/artigianali interessate è il 18/05/2020;  

3) Di dare atto che l’entità del contributo economico sarà determinato con successivo 

provvedimento sulla base delle istanze presentate e fino ad esaurimento dei fondi; 

4) Di dare atto cha la somma stanziata per le superiori finalità trova copertura  sul bilancio 

comunale, cap. 11040307, esercizio 2020;  

5) Di trasmettere la presente all’Ufficio Economico Finanziario per gli adempimenti di 

competenza e all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                     F.to   Dott.ssa Silvia Muscolino 

 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.140/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria di € 7.000,00, somma imputata sul bilancio 11040307, esercizio 

2020, imp. n. 259.  

 

Gallodoro, 08/05/2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                               F.to Dott.ssa Agatina Salimbene 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi. 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

________________________________ 



ALLEGATO A 

 

 

                 COMUNE DI GALLODORO 

   N         Città Metropolitana di Messina 
                                                   Piazza Santa Maria, 1 –  98030 Gallodoro (Me) – Tel / Fax  094237101 – Email: info@comune.gallodoro.me.gov.it 

                              Pec: protocollogallodoro@pec.it -  Codice Fiscale  87000430832 – Partita Iva 00465190833 

              Borgo del Gonfalone Antonelliano 

 
              Comune Gemellato con  Amata (Lv)   Holloko (Hu)   Posesti (Ro) 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO UNA 

TANTUM IN FAVORE DELLE ATTIVITÁ COMMERCIALI ED ARTIGIANALI 

COLPITI DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 OPERANTI NEL 

COMUNE DI GALLODORO 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

Vista la propria determinazione n. 35 del 08/05/2020, adottata  in esecuzione della delibera di G.M. 

n. 36 del 05/05/2020 

 

RENDE NOTO 

 

È indetta manifestazione di interesse pubblica finalizzata all’erogazione di un  contributo 

economico una tantum in favore delle attività commerciali e artigianali operanti nel territorio del 

Comune di Gallodoro, regolarmente censite presso l'ufficio comunale del Commercio dell'Ente ed 

iscritte nel registro delle imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura 

territorialmente competente, destinatari delle misure restrittive di cui all'art. 1, punti da 1 a 3 del 

DPCM l1 Marzo 2020 e successive proroghe. 

 

1. Dotazione finanziaria ed entità del contributo 

 Alla presente misura sono destinate le risorse derivanti dal risparmio di spesa di cui al 

comma 1 dell’art. 112 del  D.L. 17 marzo 2020 n. 18, nella misura di € 7.000,00; 

 L’entità del contributo economico una tantum a fondo perduto sarà determinato con 

successivo provvedimento sulla base delle istanze pervenute  e fino ad esaurimento delle 

risorse di cui al punto precedente. 

 

2. Destinatari del contributo economico e requisiti di ammissione 

Il contributo economico di cui trattasi è destinato alle attività commerciali e agli artigiani operanti 

nel territorio del Comune di Gallodoro, soggetti alle misure restrittive di cui all'art. 1, punti da 1 a 3 

del DPCM l1 Marzo 2020 e successive proroghe. 

Gli operatori Economici richiedenti, alla data di presentazione della domanda, devono possedere i 

seguenti requisiti di ammissione: 

 Iscrizione nel registro delle imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato ed 

Agricoltura territorialmente competente; 

 

mailto:info@comune.gallodoro.me.gov.
mailto:protocollogallodoro@pec.it


 Essere in possesso di Partita Iva attiva al 23/02/2020 e regolarmente censiti presso l’ufficio 

comunale del commercio;  

 Sospensione dell’attività in via obbligatoria come previsto dal DPCM 11 marzo 2020 e/o 

successivi provvedimenti normativi nazionali/regionali;  

 Non avere contenziosi giurisdizionali pendenti con il Comune di Gallodoro ed essere in 

possesso della capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

Ciascun richiedente (persona fisica o giuridica) potrà presentare una sola istanza per l’erogazione 

del contributo. 

 

3. Modalità e termine di presentazione della domanda 

Gli operatori economici interessati potranno presentare istanza di partecipazione entro il giorno 

18/05/2020, utilizzando l’apposito modulo allegato al presente avviso, scaricabile dal sito 

istituzionale dell'ente: http://www.comune.gallodoro.me.gov.it. 

L’istanza, compilata in tutte le sue parti, unitamente alla copia del documento di riconoscimento, 

dovrà pervenire all’Ufficio protocollo dell’Ente con le seguenti modalità: 

 a mezzo mail, al seguente indirizzo: info@comune.gallodoro.me.gov.it 

 consegna a mano presso l’Ufficio protocollo dell’Ente, previa prenotazione telefonica al 

seguente numero: 0942/36105. 

 

4. Verifiche e controlli 

La valutazione delle domande sarà esperita da apposita commissione comunale. 

L’amministrazione provvederà ad effettuare verifiche a campione, ai sensi dell’art. 11 del DPR 

445/2000, sulle dichiarazioni presentate. 

 

5. Modalità di erogazione 

Il contributo sarà erogato mediante accreditamento sul conto dedicato comunicato all’atto della 

domanda. 

 

6. Trattamento dei dati personali 

Tutti i dati di cui verrà in possesso l’Amministrazione saranno trattati per finalità connesse 

all’erogazione del contributo nel rispetto del Codice Privacy D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento 

UE 2016/679.  

 

mailto:info@comune.gallodoro.me.gov.it


ALLEGATO B 

 

AL COMUNE DI GALLODORO 

AREA AFFARI GENERALI 

PIAZZA S. MARIA 

GALLODORO (ME) 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO UNA 

TANTUM IN FAVORE DELLE ATTIVITÁ COMMERCIALI ED ARTIGIANALI 

SOSPESE PER EMERGENZA COVID-19. ISTANZA 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________________ 

nato a ________________________ il ___________________ residente a ____________________ 

in Via _____________________ n. ______ codice fiscale _________________________________ 

Titolare della ditta individuale____________________________________ 

oppure  

Legale rappresentante della società _________________________________ 

Con sede a ______________________________ Via __________________________ n. ________ 

C.F./P.Iva ________________________________________ Tel ____________________________ 

e-mail _____________________________________ pec _________________________________ 

CHIEDE  

la corresponsione del contributo economico straordinario una tantum, avendo dovuto sospendere la 

propria attività a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, ai sensi del D.P.C.M. 

11/03/2020  e successive proroghe.  

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 

consapevole della responsabilità penale e delle sanzioni stabilite dalla legge per chi rende false 

dichiarazioni, 

DICHIARA  

1. Che l’impresa è iscritta alla C.C.I.A.A. di __________________________ al n. _____________ 

a far data dal ________________________ per l’attività di _____________________________; 

2. Che la Partita Iva è attiva al 23/02/2020 e l’attività è regolarmente censita presso l’ufficio 

comunale del Commercio;  

3. Che l’impresa non si trova in stato di fallimento, concordato preventivo, amministrazione 

controllata o altra procedura concorsuale e che non sono in corso procedimenti per la 

dichiarazione di una di tali fattispecie giuridiche; 

4. Che l'impresa risulta essere destinataria delle misure restrittive introdotte dall'art. 1, punti da 1 a 

3, del D.P.C.M. 11 Marzo 2020 e successive proroghe; 

5. Che l'impresa ed i propri componenti (Rappresentanti Legali, Soci, Amministratori, Direttori 

Tecnici e Direttori Amministrativi) non hanno contenziosi giurisdizionali pendenti con il 

Comune di Gallodoro;  



6. Che l'impresa ed i propri componenti (Rappresentanti Legali, Soci, Amministratori, Direttori 

Tecnici e Direttori Amministrativi) possiedono la capacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione e non incorrono in alcuna clausola di esclusione e/o misura interdittiva, anche 

temporanea, previste dalle varie leggi di settore.  

7. Che il conto corrente dedicato, ai fini dell'accreditamento del contributo economico richiesto, è 

il seguente:  IBAN _____________________________________________________________ 

8. Di essere a conoscenza che l’Amministrazione effettuerà i controlli sulle dichiarazioni rese ed 

effettuerà le prescritte segnalazioni alle Autorità competenti in caso di dichiarazioni mendaci; 

9. Di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679 recante il 

Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali, che i dati personali raccolti saranno 

trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale viene presentata la presente dichiarazione ed ai fini del controllo ufficiale e di rilasciare il 

consenso al loro utilizzo nei limiti su riportati. 

 

Gallodoro, lì _________________________ 

 

IL DICHIARANTE 

____________________________ 

 

 

 

 

Si allega copia di documento di identità in corso di validità 


